greu al vieții poetului, prin numirea lui în anul 1877 ca
redactor-șef la ziarul conservator Timpul. Tot acestei susțineri
i se datorează rămânerea poetului în această funcție timp
de șase ani. La dispariția omului politic bârlădean (7/19
septembrie 1880), poetul a scris un emoționant necrolog
dedicat protectorului său (vezi pagina 4).

Cronicar

Teodor Pracsiu. Valeriu Stancu, Simion Bogdănescu,
Elena Monu, moderatoarea reuniunii.

Imagine de sus, parțială, a foaierului teatrului,
cu participanții la manifestare.